Дело № 2-613/2024

УИД 42RS0003-01-2024-000906-83

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Параевой С.В., 

при секретаре Черных Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Берёзовском 

Кемеровской области 22 ноября 2024 года

гражданское дело по иску Акционерного общества «Тинькофф Банк» к ФИО2, ФИО3 о взыскании с наследников задолженности по договору кредитной карты, штрафных процентов, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Тинькофф Банк» (далее по тексту - АО «Тинькофф Банк») обратилось в суд с иском, просит взыскать с наследников ФИО1 задолженность по договору кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 21.06.2024 в размере 48172 (сорок восемь тысяч сто семьдесят два) рубля 95 копеек, в том числе: 47969 (сорок семь тысяч девятьсот шестьдесят девять) рублей 20 копеек – задолженность по основному долгу, 203 (двести три) рубля – штрафные проценты, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд в размере 1645 (одна тысяча шестьсот сорок пять) рублей 18 копеек. 

Требования обоснованы тем, что 20.09.2018 между ФИО1 и АО «Тинькофф Банк» заключен договор кредитной карты № (далее - Договор) на сумму 109000 рублей. Составными частями заключенного Договора являются Заявление - Анкета, представляющее собой письменное предложение (оферту) клиента, адресованное Банку, содержащее намерение клиента заключить с Банком универсальный договор; индивидуальный Тарифный план, содержащий информацию о размере и правилах применения/расчета взимания/начисления процентов, комиссий, плат и штрафов по конкретному договору (далее - Тарифы); Условия комплексного обслуживания, состоящие из Общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и общих условий кредитования (далее - Общие условия).

Указанный Договор заключен путем акцепта Банком оферты, содержащейся в Заявлении-Анкете ФИО5 ФИО13 моментом заключения которого в соответствии с п. 2.2. Общих условий кредитования, ст. 5 ч.9 Федерального она от 21.12.201 3 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и ст. 434 ГК РФ, считается зачисление Банком суммы Кредита на счет или момент активации кредитной карты.

Заключенный между сторонами Договор является смешанным, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, а именно кредитного договора и договора возмездного оказания услуг. До заключения договора Банк согласно п. 1 ст. 10 Закона «О защите прав потребителей» предоставил ФИО5 ФИО14. всю необходимую и достоверную информацию о предмете и условиях заключаемого Договора, оказываемых Банком в рамках Договора услугах.

Так, на дату направления в суд настоящего искового заявления (21.06.2024), задолженность ФИО5 ФИО15. перед Банком составляет 48172,95 рублей, из которых: сумма основного долга 47969,20 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; сумма штрафов и комиссии 203,75 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с Договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления. 

Банку стало известно о смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на дату смерти обязательства по выплате задолженности по Договору ФИО5 ФИО16. не исполнены.

По имеющейся у Банка информации, после смерти ФИО1 открыто наследственное дело № к имуществу последней, зарегистрированное в ЕИС, Кемеровская областная нотариальная палата, 

<

адрес> 

Из приведенных правовых норм следует, что обязательства, возникшие из кредитного договора, смертью должника не прекращаются и входят в состав наследства.

В обоснование своих требований ссылается на ст.ст. 418, 1112, п. 2 ст. 1152, ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.п. 60, 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 № «О судебной практике по делам о наследовании». 

Определением Березовского городского суда Кемеровской области от 08.08.2024 ненадлежащий ответчик наследственное имущество после смерти ФИО17. замене надлежащими ответчиками ФИО2 и ФИО3 (л.д. 85). 

Представитель истца в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в исковом заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание также не явились, о дате, времени и месте рассмотрении дела извещены надлежащим образом. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон. 

В соответствии с ч.1 ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации настоящее гражданское дело рассмотрено в порядке заочного производства. 

Исследовав письменные материалы дела, дав оценку собранным по делу доказательствам в соответствии с требованиями статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к следующему. 

Согласно статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

На основании абзаца 1 пункта 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно пункта 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Исходя из требований пункта 1статьи 408 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается надлежащим исполнением.

Судом установлено, на основании заявления - анкеты ФИО5 ФИО18. 28.08.2018 между АО «Тинькофф Банк» и ФИО1 заключен договор кредитной карты № с лимитом до 300000 рублей на условиях, указанных в настоящем заявлении-анкете, Условиях комплексного банковского обслуживания, размещенных на сайте Банка, состоящих из Общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и общих условий кредитования (далее по тексту – Общие условия кредитования), и Тарифах, которые в совокупности являются неотъемлемыми частями Договора.

Договор заключен путем акцепта Банком оферты, содержащейся в заявлении-анкете ФИО5 ФИО19., моментом заключения которого в соответствии с п. 2.2. Общих условий кредитования, ст. 5 ч.9 Федерального она от 21.12.201 3 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и ст. 434 ГК РФ, считается зачисление Банком суммы Кредита на счет или момент активации кредитной карты.

Заключенный между сторонами Договор является смешанным, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, а именно кредитного договора и договора возмездного оказания услуг. 

Согласно Индивидуальных условий договора потребительского кредита (л.д. 24):

полная стоимость кредита составляет 29,770% годовых, полная стоимость кредита при кредитном лимите 300000 рублей составляет 220256 рублей;

п.1 максимальный лимит задолженности установлен в тарифном плане, прилагаемом к настоящим Индивидуальным условиям. Лимит задолженности может быть изменен в порядке, предусмотренном Условиями комплексного банковского обслуживания;

п.2 срок действия договора, возврата кредита – предоставляется бессрочно.

Согласно Условий комплексного банковского обслуживания ( л.д. 35-39):

п. 2.1. В рамках Универсального договора Банк предоставляет Клиенту возможность заключения отдельных Договоров в соответствии с Общими условиями.

п. 2.3. Для заключения Универсального договора Клиент предоставляет в Банк собственноручно подписанное заявление - Анкету и документы, необходимые для проведения идентификации Клиента в соответствии с требованиями Банка и законодательства Российской Федерации.

п. 2.4. Универсальный договор заключается путем акцепта Банком оферты, содержащейся в Заявке в составе Заявления – Анкеты. Акцептом является совершение Банком следующих действий, свидетельствующих о принятии Банком такой оферты: для Договора кредитной карты – активация Кредитной карты или получение Банком первого реестра операций.

п. 2.5. В случае наличия в Заявке в составе Заявления –Анкеты оферты на заключение нескольких Договоров моментом заключения Универсального договора будет является первый акцепт Банком соответствующей оферты.

п. 2.9. С целью ознакомления Клиентов с условиями (общими условиями) и Тарифами, Банк публикует Условия и Тарифы (Тарифные планы), а также правила применения Тарифов на сайте Банка в Интернет по адресу Tinkoff.ru, при этом Тарифные планы также публикуются на персональных страницах Клиентов в интернет – Банке и доступны через Мобильный Банк. Условия и Тарифы (Тарифные планы) могут быть переданы Клиенту по его требованию способами, предусмотренные п. 2.10 настоящих Условий. Условия Тарифного плана также могут предоставляться/доводится до Клиента путем их включения в индивидуальные условия договора. Дополнительно Банк может информировать Клиента иными способами, позволяющими Клиентам получить информацию и установить, что она исходит от Банка. Датой публикации указанной информации считается дата ее первого размещения на сайте Банка в интернет по адресу Tinkoff.ru.

п. 2.11. С момента заключения Договора применяется Тарифный план, который до заключения Договора передается Клиенту лично или отправляется почтой, заказной почтой, электронной почтой, курьерской службы или иным способом по реквизитам, указанным Клиентом, либо условия которого предусмотрены/указаны в индивидуальных условиях договора. Способ доставки определяется Банком. Информация, содержащаяся в Тарифном плане, может быть включена Банком в индивидуальные условия договора, которые вручаются Клиенту до заключения Кредитного договора. Правила применения Тарифов, являющиеся неотъемлемой частью Тарифов, содержатся в Тарифном плане Клиента и/или на сайте Банка в Интернете по адресу Tinkoff.ru. В течение действия Договора по заявлению Клиента и согласия Банка Тарифный план, применяемый в рамках договора, может быть изменен на другой Тарифный план. С целью уменьшения процентной ставки по кредиту Банк вправе в одностороннем порядке изменить Тарифный план, применяемый в рамках Договора, на другой Тарифный план на определенный приод времени по усмотрению Банка при условии, что это не повлечет возникновения новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Клиента. При этом Банк также вправе в любое время осуществить возврат к первоначальному Тарифному плану, согласованному с Клиентом при Заключении Договора.

Согласно Общих условий кредитования (л.д. 46-50):

п. 2.2. Договор кредитной карты заключается путем акцепта Банком оферты, содержащейся в Заявлении-Анкете или Заявке Клиента. Акцепт осуществляется путем активации Банком Кредитной карты. Договор кредитной карты также считается заключенным с момента поступления в Банк первого Реестра операций.

п. 2.4. Клиент соглашается, что Банк выпускает Кредитную карту, предоставляет и изменяет Лимит задолженности исключительно по своему усмотрению.

п. 3.1. Для осуществления расчетов по Договору кредитной карты Банк предоставляет Клиенту Кредитную карту. К Кредитной карте Клиент может самостоятельно выпустить один или несколько Токенов.

п. 3.5. Клиент вправе установить лимит для проведения расходных операций с использованием Кредитной карты.

п. 3.8. Кредитная карта передается Клиенту или его уполномоченному представителю лично или доставляется заказной почтой, курьерской службой по адресу, указанному Клиентом в Заявлении-Анкете, или иным способом, позволяющим однозначно установить, что Кредитная карта была получена Клиентом или неуполномоченным представителем.

п. 3.12. Кредитная карга передается Клиенту не активированной. Кредитная карта активируется Банком при обращении Клиент в Банк через каналы Дистанционного обслуживания, если Клиент предоставит правильные Коды доступа и/или Аутификационные данные, а также другую информацию, позволяющую Банку идентифицировать Клиента. Обращение в Банк для активации Кредитной карты означает согласие Клиента с предоставленными ему индивидуальными условиями договора и Тарифами.

п. 5.1. Лимит задолженности по Договору кредитной карты устанавливается Банком по собственному усмотрению без согласования с Клиентом.

п. 5.2. Держатель должен совершать операции в пределах Лимита задолженности с учетом стоимости услуг Банка в соответствии с Тарифным планом.

п. 5.4. Банк предоставляет Клиенту Кредит для оплаты всех расходных операций, совершенных Клиентом с использованием Кредитной карты или ее реквизитов, а также для оплаты Клиентом Комиссий и Плат, предусмотренных Договором кредитной карты.

п. 5.8. Сумма Минимального платежа определяется Банком в соответствии с Тарифным планом, но не может превышать полного размера Задолженности по Договору кредитной карты, 

п. 5.10. Клиент обязан ежемесячно оплачивать Минимальный платеж в размере и в срок, указанные в Выписке. В случае неоплаты Минимального платежа Банк имеет право заблокировать все Кредитные карты/Токены, выпущенные в рамках Договора кредитной карты. Для возобновления операций по Кредитной карте/Токену Клиент должен уплатить образовавшуюся задолженность, но уплате Минимального платежа. При неоплате Минимальною платежа Клиент должен уплатить штраф за неоплату Минимального платежа согласно Тарифному плану. Банк рассматривает любой наступивший платеж Клиента как признание Клиентом данного Штрафа в размере поступившего платежа, но не более суммы штрафа, определенного Тарифным планом.

п. 5.11. Срок возврата Кредита и уплаты процентов определяется датой формирования Заключительного счета, который направляется Клиенту не позднее 2 (двух) рабочих дней с даты его формирования. Клиент обязан оплатить Заключительный счет в срок, указанный в Заключительном счете, но не менее чем 10 (десяти) календарных дней с даты направления Заключительного счета.

п. 5.13. Проценты, начисленные на сумму Кредита, предоставленного для расчетов по оспариваемым Клиентом операциям, отраженным в Выписке Клиента, не подлежат возврату Клиенту.

Согласно тарифного плана лимит задолженности составляет до 300000 рублей, процентная ставка на покупки и платы в беспроцентный период до 55 дней 0% годовых, на покупки при условии оплаты минимального платежа 29,9% годовых, на снятие наличных, на прочие операции, в том числе покупки при неоплате минимального платежа 49,9% годовых. Плата за обслуживание карты 590 руб. Взимается в дату выписки после совершения первой расходной операции, далее - ежегодно. Комиссия за снятия наличных и приравненные к ним операции 2,9% плюс 290 руб. Плата за дополнительные услуги, подключенные по желанию клиента: оповещение об операциях 59 руб. в месяц, страховая защита 0,89% от задолженности в месяц, Минимальный платеж не более 8% от задолженности, минимум 600 руб. Рассчитывается банком индивидуально и указывается в выписке. Если есть неоплаченные минимальные платежи за предыдущие периоды, они включаются в очередной минимальный платеж. Платеж увеличивается до суммы, кратной ста рублям, и не превышает задолженности. Штраф за неоплату минимального платежа 590 руб. Неустойка при неоплате минимального платежа 19% годовых. Действует на весь кредит в течение расчетного периода, следующего после неоплаты минимального платежа, в дополнение к ставке. Плата за превышение лимита задолженности 390 руб. (л.д.23). 

Согласно Заявления-анкеты ФИО5 ФИО20 (л.д. 9) если в настоящем заявлении-анкете не указано ее несогласие на включение в Программу страховой защиты заемщиков Банка, то она согласна быть застрахованным лицом по указанной программе, а также поручает Банку ежемесячно включать ее указанную Программу и удерживать с нее плату в соответствии с Тарифами. 

Согласно присоединения к договору коллективного страхования №№ от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ЗАО ТКС Банк и ОАО «ТОС» в случае отсутствия специального указанного в Заявлении – Анкете несогласия клиента на участи в «Программе страхования заемщиков кредита от несчастных случаев и болезней» Клиент ТКС Банк автоматически становится участником программы страхования. Выгодоприобретателем является Клиент ТКС Банк (ЗАО), а в случае смерти Клиента – его наследники в соответствии с действующим законодательством РФ ( л.д. 11).

Выдача ФИО5 ФИО21 кредитной карты и ее активация 28.08.2018 подтверждается выпиской по номеру договора № и по счету на имя ФИО5 ФИО22., из которой установлено, что она, начиная с 28.08.2018, активно пользовалась кредитной картой (л.д. 14-18, 25-28), таким образом, Банк надлежащим образом исполнил свою обязанность по договору кредитной карты. 

Вместе с тем, из искового заявления следует, что ФИО5 ФИО23. обязанность по погашению долга по кредитной карте исполнялась ненадлежащим образом, в связи с чем, образовалась задолженность. 

Однако суд считает, что в исковом заявлении истцом допущена техническая ошибка в указании даты заключения вышеуказанного договора кредитной карты – 20.09.2018, поскольку таких доказательств в материалах дела не имеется, принимая во внимание вышеизложенные доказательства суд считает установленным дату заключения вышеуказанного договора – 28.08.2018.

АО «Тинькофф Банк» ФИО5 ФИО24. был выставлен заключительный счет (л.д. 34) согласно которого по состоянию на 20.09.2023 задолженность по договору кредитной карты № составляет 48 172,95 рублей, в том числе: сумма основного долга 47969,20 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; 203,75 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с Договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления, предложено в течение 30 календарных дней с момента отправки заключительного счета оплатить вышеуказанную задолженность. 

Вместе с тем, вышеуказанный заключительный счет даты его выставления не содержит, каких-либо доказательств, подтверждающих направление ФИО5 ФИО25 заключительного счета истцом в ходе рассмотрения дела не представлено, в материалах дела не имеется. 

Согласно копии свидетельства о смерти ФИО5 ФИО26. умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 68 оборот). 

При этом, согласно выписки по договору кредитной карты № после смерти ФИО5 ФИО27. в период с 14.10.2023 по 13.03.2024 производилось пополнение денежных средств на карту, после чего, размер задолженности составил 48172,95 рублей, более пополнение карты не производилось. 

Согласно представленного истцом расчета задолженности по состоянию на 13.03.2024 (л.д. 14-18), справки о размере задолженности (л.д. 31) по состоянию на 05.06.2024 задолженность по договору кредитной карты № составляет 48172,95 рублей, в том числе: сумма основного долга 47969,20 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; 203,75 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с Договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления. 

Разрешая заявленные АО «Тинькофф Банк» требования, суд считает их обоснованными, по следующим основаниям. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно статье 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество ) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства.

В состав наследства в соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Обязательство, возникающее из договора займа, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью должника на основании пункта 1 статьи 418 Гражданского кодекса РФ не прекращается.

В соответствии с частью 1 статьи1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В пунктах 58, 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

В силу положений пункта 1 статьи 1152, пунктов 1, 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется путем подачи по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с пунктом 1 статьи1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в пунктах 34, 35 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно пунктам 60, 61 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства... Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества (п. 60).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда (п. 61).

По смыслу положений приведенных правовых норм обстоятельствами, имеющими юридическое значение для правильного разрешения спора между кредитором и наследниками должника о взыскании задолженности по кредитному договору, являются наличие наследников, принятие ими наследства, стоимость наследственного имущества.

Согласно сведений Органа ЗАГС г. Березовского Кузбасса в ФГИС «ЕГР ЗАГС» в отношении ФИО5 ФИО28. имеются следующие записи актов гражданского состояния: о регистрации брака № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 ФИО29 (до вступления в брак ФИО4) на дату смерти (ДД.ММ.ГГГГ)_ состояла в зарегистрированном браке с ФИО2, что также подтверждается копией свидетельства о браке (л.д.70), от брака имеют сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 65), что также подтверждается копией свидетельства о рождении (л.д.71). 

Таким образом, судом установлено, что наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО5 ФИО30. являются супруг ФИО2 и сын ФИО3 Иных наследников не имеется. 

Из адресной справки отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Берёзовскому от 12.08.2024 установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (л.д.88). 

Согласно адресной справки отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Берёзовскому от 12.08.2024 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (л.д.86).

Из копии наследственного дела №, открытого 10.10.2023 (л.д. 68-83), установлено, что после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО5 ФИО31 обратились: супруг ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Сведений о выдаче вышеуказанным лицам Свидетельств о праве на наследство по закону в наследственном деле не имеется. 

Согласно информации врио нотариуса Березовского нотариального округа Кемеровской области ФИО6 - ФИО8 от 07 ноября 2024 года наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО5 ФИО32., состоит из:

- жилого дома с кадастровым номером - 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, с кадастровой стоимостью на дату смерти 905611 (девятьсот пять тысяч шестьсот одиннадцать) рублей, 14 копеек, который перешел ей по наследству после смерти ее отца ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку на дату его смерти она была зарегистрирована в вышеуказанном доме; 

- прав на денежные средства, находящиеся на счетах №№, 40№, 40№, 42№, 42№ в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», с причитающимися процентами и компенсациями, на сумму 10 рублей 52 копейки.

Наследники первой очереди ФИО2, ФИО3 приняли вышеуказанное наследство после смерти ФИО33. в равных долях по 1/2 доли в праве. Других заявлений о принятии наследства или об отказе от наследства в наследственном деле не имеется. Свидетельства о праве на наследство по закону не выдавались (л.д.98, 109). 

При этом, из копии наследственного дела также установлено, что 15.10.2023 АО «Тикофф Банк» нотариусу ФИО6 направлена Претензия о наличии кредитной задолженности по кредитной карте №, выданной на имя ФИО5 ФИО34., умершей ДД.ММ.ГГГГ, которая по состоянию на 15.10.2023 составляла 94414,93 рубля ( л.д. 79 оборот -80). 

Согласно имеющегося в наследственном деле ответа нотариуса на вышеуказанную претензию от 30.10.2023 данная претензия приобщена к наследственному делу, наследники будут проинформированы о наличии кредиторской задолженности наследодателя и требованиях Банка (л.д. 81). 

Кадастровая стоимость жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере 905611 (девятьсот пять тысяч шестьсот одиннадцать) рублей, 14 копеек также подтверждается представленной нотариусом ФИО6 выпиской из ЕГРН по состоянию на 10.10.2023 (л.д. 110).

Таким образом, наследниками ФИО5 ФИО35. – ФИО2 и ФИО3 достоверно было известно о наличии после смерти ФИО5 ФИО36 вышеуказанной задолженности, принимая также во внимание, что согласно выписки по договору кредитной карты № после смерти ФИО5 ФИО37. в период с 14.10.2023 по 13.03.2024 производилось пополнение денежных средств на карту, после чего, остаток задолженности по состоянию на 13.03.2024 (последнее пополнение по карте) составил 48172,95 рублей, более пополнение кредитной карты не производилось. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает достоверно установленным, что наследство после смерти ФИО5 ФИО38 приняли ФИО2, ФИО3, которые обратились к нотариусу в заявлением о принятии наследства. При этом, доля каждого указанного выше наследника составляет 1/2 от наследственной массы. 

Как установлено судом в ходе рассмотрения дела стоимость наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО5 ФИО39., составляет 905611,14 руб. (кадастровая стоимость дома) + 10 рублей 52 копейки (денежные средства на счете) = 905621,56 руб., таким образом, стоимость наследственного имущества, перешедшего к каждому наследнику ФИО2 и ФИО3 и принятого ими составляет 452810 рублей, исходя из следующего расчета: (905621,56 руб./2).

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, ФИО3 приняли наследство после смерти ФИО5 ФИО40 то должны отвечать перед АО «Тинькофф Банк» по долгам наследодателя солидарно в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. 

Согласно представленного истцом расчета задолженности по состоянию на 21.03.2024 (л.д. 14-18), справки о размере задолженности (л.д. 31) по состоянию на 05.06.2024 задолженность по договору кредитной карты № составляет 48172,95 рублей, в том числе: 47969,20 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; 203,75 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с Договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления. 

Вышеуказанный расчет достаточно обоснован истцом, проверен судом и является верным, соответствующим условиям договора кредитной карты, Условиям комплексного обслуживания, Общим условиям кредитования, Тарифному плану, который ответчиками не оспорен, в связи с чем, подлежит принятию судом при разрешении данного спора. 

Оснований для применения п. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации и уменьшения размера штрафных процентов в сумме 203 рубля суд не усматривает, поскольку они являются соразмерной последствиям нарушения ФИО5 ФИО41 обязательства, учитывая также, что вышеуказанные штрафные проценты были начислены последней до наступления ее смерти. Доказательств обратного ответчиками суду не представлено. 

При этом, суд учитывает, что задолженность по состоянию кредитному договору № согласно расчету истца составляет 48172,95 руб., стоимость полученного каждым вышеуказанным наследником наследства составляет 48172,95 рублей, что значительно превышает размер задолженности по договору кредитной карты. 

Учитывая изложенное, исковые требования АО «Тинькофф Банк» к ФИО2, ФИО3 о взыскании с наследников задолженности по договору кредитной карты, штрафных процентов, судебных расходов, подлежат удовлетворению.

При таких обстоятельствах, с ФИО2 и ФИО3 солидарно в пользу АО «Тинькофф Банк» подлежит взысканию задолженность в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО1 Валериевны, по договору кредитной карты № от 28.08.2018 по состоянию на 21.06.2024 (дату подачи иска в суд) в размере 48172 (сорок восемь тысяч сто семьдесят два) рубля 95 копеек, в том числе: 47969 (сорок семь тысяч девятьсот шестьдесят девять) рублей 20 копеек – задолженность по основному долгу, 203 (двести три) рубля – штрафные проценты. 

Истцом также заявлены требования о взыскании с ответчиков судебных расходов по оплате госпошлины при обращении в суд с данным иском в размере 1645,18 руб., подтвержденные платежным поручением № от 29.05.2024 ( л.д. 5). 

Разрешая вышеуказанные требования, суд учитывает следующее. 

В соответствии с ч.1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч. 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Учитывая требования вышеприведенного закона, а также принимая во внимание, что исковые требования судом удовлетворены в полном объеме, в соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ, с ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу АО «Тинькофф Банк» также подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд в размере 1645,18 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования АО «Тинькофф Банк» к ФИО2, ФИО3 о взыскании с наследников задолженности по договору кредитной карты, штрафных процентов, судебных расходов, удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт №, ИНН №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт №, ИНН №, в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО1 ФИО42, в пользу Акционерного общества «Тинькофф Банк», ИНН №, ОГРН №, задолженность по договору кредитной карты № от 28.08.2018 в размере 48 172 (сорок восемь тысяч сто семьдесят два) рубля 95 копеек, в том числе: 47969 (сорок семь тысяч девятьсот шестьдесят девять) рублей 20 копеек – задолженность по основному долгу, 203 (двести три) рубля 75 копеек – штрафные проценты, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд в размере 1645 (одна тысяча шестьсот сорок пять) рублей 18 копеек.

В течение семи дней со дня вручения ответчику копии заочного решения он вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: С.В. Параева

Решение в окончательной форме принято 06.12.2024.